
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   42 

Registro Generale Determinazioni N. 1335 

Sondrio, li 20/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, PER ABBONAMENTO AI SERVIZI BASE – ANCI RISPONDE E 
ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA - ANNO 2025- CIG B44EA7DC5D. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 3.869,25 IVA INCLUSA 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
 
Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;
 
Considerata la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 

sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: amministrazione digitale, attività economiche e 

produttive, finanza locale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e 

organizzazione, Polizia Locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici, 

urbanistica e tutela ambientale;

 

Visto ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde” di Anci 

Digitale SPA, con sede legale in via Prefetti, 46 - 00186 ROMA (RM) C.F./P.IVA 15483121008, che 

consente di accedere con un unico abbonamento a:

-  Anci Risponde: il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli 

Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva 

risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca 

dati di oltre 180 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche;

-  I webinar di Anci Risponde: inclusi gratuitamente nei servizi di base per i soli comuni 

abbonati – sono approfondimenti generati dai quesiti che arrivano presso il servizio Anci 

Risponde. Le richieste più frequenti vengono fatte oggetto di un breve webinar di 

approfondimento che consente ai partecipanti di porre domande in chat o dal vivo e di 

trovare soluzioni concrete su temi attuali;

-  SIPA: Servizio Integrato per la Produzione di Atti è il servizio a supporto degli enti nello 

svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, 

determine, regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni. Offre in 



consultazione un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti 

normativi, catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti 

normative;

-  Giornale dei Comuni: lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle 

amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse 

autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano 

da vicino il loro operare quotidiano;

-  Documentazione: la banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di 

Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni 

bibliografiche, offre la consultazione dei documenti presenti nel dibattito legislativo e nei 

mezzi di comunicazione di massa;

 

Atteso che in particolare il Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare dei quesiti e 

ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di 

consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 

facilmente ricercabili per area di interesse;

 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.;
 
Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla 
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli 
stessi;
 
Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della 
Strada;
 
Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, i collegamenti ai servizi suddetti, 
Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale, come segue:
-  € 1.199,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 1.462,78 per l’abbonamento al pacchetto di 

servizi denominato “Servizi di base Anci Risponde”;
-   € 1.972,51 oltre IVA 22%, per un totale di € 2.406,47 per rinnovo dell’abbonamento al 

servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA ed al registro dei veicoli esteri (REVE);
 

Considerato inoltre che:

-  ANCI Digitale Spa è una Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione Nazionale 

Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club d'Italia 

(ACI), che opera in regime di "in house providing".  

-  la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza accompagnamento 

ed informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli 

istituzionali e con enti pubblici o esercenti attività di pubblica utilità;

 

Ritenuto utile ed opportuno aderire ai servizi offeti da Anci Digitale SPA, come descritti in 

premessa, trattandosi di strumenti essenziali per garantire il corretto funzionamento 

amministrativo dell’Ente;



 

Rilevato che: 

-  per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene 
individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 
36/2023, alla ditta Anci Digitale SPA, con sede legale in via Prefetti, 46 - 00186 ROMA (RM) 
C.F./P.IVA 15483121008;

-  in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

-   
Richiamato il nuovo Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), prevede 

come l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto;

 

Dato atto che:

-  l’operatore economico Anci Digitale SPA, con sede legale in via Prefetti, 46 - 00186 ROMA 
(RM) C.F./P.IVA 15483121008, ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per 
contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con 
particolare riferimento all’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023;

-  con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi, 
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), 
per la ditta Anci Digitale SPA è stato acquisito il DURC on line regolare, INAIL_44793468 data 
richiesta 24.17.2024, scadenza 21.11.2024 (agli atti);

-  con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del 
d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione 
Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 18.11.2024 
senza rilevare annotazioni rilevanti;
 

Acquisito il CIG B44EA7DC5D;

 

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

 

Visto il bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2025;

 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

 

DETERMINA

 

1.  di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento al 

pacchetto di servizi denominato “Servizi di base Anci Risponde” di Anci Digitale SPA, con 

sede legale in via Prefetti, 46 - 00186 ROMA (RM) C.F./P.IVA 15483121008, e al rinnovo 

dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA ed al registro dei 

veicoli esteri (REVE) per l’anno 2025, per l’importo complessivo di € 3.171,51 oltre IVA;

 



2.  di impegnare la somma complessiva di € 3.869,25 IVA compresa (CIG B44EA7DC5D), a 

favore di Anci Digitale SPA, con sede legale in via Prefetti, 46 - 00186 ROMA (RM) C.F./P.IVA 

15483121008, con sede legale in via dei Prefetti 46 – 00186 Roma C.F. 15483121008, per 

l’abbonamento al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base Anci Risponde” di Anci 

Digitale SPA e al rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-

PRA ed al registro dei veicoli esteri (REVE) per l’anno 2025 come di seguito specificato:

-  € 1.462,78 sul  capitolo 454.144 del bilancio 2024-2026, esercizio 2025;

-  € 2.406,47 sul  capitolo 2190.410 del bilancio 2024-2026, esercizio 2025;

 

3.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 

in legge n. 102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 

4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 
 

5.  di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

-  all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

-  al responsabile del servizio finanziario;

-  all’Ufficio Polizia Locale.

 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dott. Mauro Bradanini

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.04.999 01.10 454.144 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1181 N. 304  € 1.462,78 Impegno N. 0  € 0,00

  



Descrizione Creditore

ANCI DIGITALE S.P.A. 
  Codice Fiscale: 15483121008      - P.Iva: 15483121008
   
  

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
ABBONAMENTO AI SERVIZI BASE – ANCI RISPONDE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA - ANNO 
2025- CIG B44EA7DC5D. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.869,25 IVA INCLUSA 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.05.003 03.01 2190.410 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1182 N. 305  € 2.406,47 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

ANCI DIGITALE S.P.A. 
  Codice Fiscale: 15483121008      - P.Iva: 15483121008
   
  

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
ABBONAMENTO AI SERVIZI BASE – ANCI RISPONDE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA - ANNO 
2025- CIG B44EA7DC5D. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.869,25 IVA INCLUSA 
  

Sondrio, 20/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


